Hier wird als erste Absicht der Juden genannt, sie hätten in den Besitz der Hostie kommen wollen, die der Knabe an dem Tage empfangen hätte, und, als das misslungen wäre, hätten sie ihre Wut statt an dem wahren am mystischen Leib Christi ausgelassen.³⁸ Weiter [105] wird ein Gespräch Weners mit dem von der Magd herbeigerufenen Gerichtsschulzen widergegeben und der Windesbach samt Wilhelmitenklöster genannt. Dazu werden Einzelheiten der Bestattung mitgeteilt: Man habe das Haupt des Toten mit einer goldenen Binde als Zeichen der Jungfräulichkeit geschmückt, es auf ein seidenes, mit Veilchen bedecktes Kissen gebettet und in einen seidenen Schleier als Zeichen der Unschuld und Heiligkeit gehüllt. Dazu habe man sein Handwerkszeug, ein Rebmesser (*putatorium*), gelegt.³⁹

³⁴ Der „Winzbach“ (Windesbach). An der Fundstelle wurde das Wilhelmitenklöster Windesbach oder Fürstental im Jahre 1288 dank einer Schenkung von Pfalzgraf Ludwig II. erbaut, K. Christ a.a.O., 24 Anm. 132; vgl. A. J. Weidenbach, Bacharach, Stahleck und die Wernerkirche, Bonn ²1854, 32.

³⁵ A.a.O., 17

³⁶ Brüssel, Ms. 7503-7518 Bl. 134-136; ed. K. Christ, Werner von Bacharach, 25-27; ASS, April II (1866) 698f.

³⁷ „*Veniente igitur sacratissima die cene, puer vere catholicus et Christo devotus, confessione sacramentali praemissa, a suo sacerdote corpore Christi devotissime communicatus est. Et eodem die a perfidis judeis callide ad quippiam operis faciendum in eorum domum est allectus. Et sic Parasceve, in qua omnis christianus, compaciendo amare morti Christi, se humiliat, hunc sibi perfidi Judei tamquam aptum pro suo repetunt facinore. Unde absque mora suum ostendunt furorem. Nam primo apprehendentes puerum, obstruxerunt vocem eius per globum plumbeum eius ori impressum, ne vociferaret. Deinde ligaverunt sive suspenderunt ad statuam ligneam, ad hoc paratam, per pedes sursum et caput deorsum, ut haberent corpus Christi verum, quod eodem die benedictus puer acceperat.*“ K. Christ, 26, ASS 698f.

³⁸ „*Sed frustrato eorum studio, se penitus dederunt ad martirisandum corpus ipsum misticum, et ad tollendum eius vitam et sanguinem, et sic cum flagellis varia et profunda in corpus eius influxerunt vulnera. Accipientes nichilominus cultrum, quod usque hodie penes ipsum continetur, inciderunt venas eius per omnem partem corporis. Nec non cum forcipibus, in pena eciam amarissima, de venis sanguinem expresserunt in pedibus, manibus, collo et capite, sic quod nulla apparuit in eo sanitas. Sic perfidi Judei illum sanctum puerum triduo tenuere suspensum in illa statua lignea, donec cruentare desiit, versando sepe corpus, modo caput sursum, modo deorsum*“ (ebd.). Hostienschändung als Motiv geben auch die *Nova Historia* (Trierer Hs. 1139 Bl. 42 r./v.) und die zeugen 12 (Hs. 1139 Bl. 66 r.) und 181 (Hs. 1139 Bl. 89 v.) an.